
25/10/2022 09:15 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=1086583&tipo=t 1/3

Pregão/Concorrência Eletrônica

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria Executiva

Subsecretaria de Planejamento e Orçamento
Instituto Federal de Educação, Ciencia e Tecnologia do Rio de Janeiro

 
Termo de Homologação do Pregão

Nº 00008/2022 (SRP) 
 

Às 10:42 horas do dia 24 de outubro de 2022, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. IGOR DA SILVA VALPASSOS, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
23270001275202077, Pregão nº 00008/2022. 

 
Resultado da Homologação

Grupo 1
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 549.810,9600
Situação: Homologado

Adjudicado para: OI S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL , pelo melhor lance de R$ 224.010,9600 .

Itens do grupo:

 1 - Chamadas Locais Fixo-Fixo STFC-Local-FF

 2 - Chamadas locais fixo-movel stfc-local-fm (vc1)

 3 - Chamadas Nacionais Fixo-Fixo STFC-LDN-FF (Degraus 1 a 4)

 4 - Chamadas Nacionais Fixo-Movel - STFC-LDN-FM (VC2 e VC3)

 5 - Chamadas Internacionais (LDI-STFC-FFM) - Origem Fixo

 6 - Assinatura de Entroncamento Digital Bidirecional E1

Item: 1 - Grupo 1
Descrição: Chamadas Locais Fixo-Fixo STFC-Local-FF
Descrição Complementar: Chamadas Locais Fixo-Fixo STFC-Local-FF
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 480.000 Unidade de fornecimento: MINUTOS
Valor Máximo Aceitável: R$ 0,1200 Intervalo Mínimo entre Lances:1,00 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: OI S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL , pelo melhor lance de R$ 0,0200 e a quantidade de
480.000 MINUTOS .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 21/10/2022
10:34:10 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:OI S.A. - EM RECUPERACAO

JUDICIAL, CNPJ/CPF:76.535.764/0001-43, Melhor lance : R$ 0,0200

Adjudicado 21/10/2022
10:34:23 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:OI S.A. - EM RECUPERACAO

JUDICIAL, CNPJ/CPF:76.535.764/0001-43, Melhor lance : R$ 0,0200

Homologado 24/10/2022
10:42:35

IGOR DA
SILVA

VALPASSOS

Item: 2 - Grupo 1
Descrição: Chamadas locais fixo-movel stfc-local-fm (vc1)
Descrição Complementar: Chamadas Locais Fixo-Movel STFC-Local-FM (VC1)



25/10/2022 09:15 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=1086583&tipo=t 2/3

Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 360.000 Unidade de fornecimento: MINUTOS
Valor Máximo Aceitável: R$ 0,7500 Intervalo Mínimo entre Lances:1,00 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: OI S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL , pelo melhor lance de R$ 0,0600 e a quantidade de
360.000 MINUTOS .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 21/10/2022
10:34:11 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:OI S.A. - EM RECUPERACAO

JUDICIAL, CNPJ/CPF:76.535.764/0001-43, Melhor lance : R$ 0,0600

Adjudicado 21/10/2022
10:34:24 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:OI S.A. - EM RECUPERACAO

JUDICIAL, CNPJ/CPF:76.535.764/0001-43, Melhor lance : R$ 0,0600

Homologado 24/10/2022
10:42:38

IGOR DA
SILVA

VALPASSOS

Item: 3 - Grupo 1
Descrição: Chamadas Nacionais Fixo-Fixo STFC-LDN-FF (Degraus 1 a 4)
Descrição Complementar: Chamadas Nacionais Fixo-Fixo STFC-LDN-FF (Degraus 1 a 4)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 60.000 Unidade de fornecimento: MINUTOS
Valor Máximo Aceitável: R$ 0,6500 Intervalo Mínimo entre Lances:1,00 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: OI S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL , pelo melhor lance de R$ 0,1600 e a quantidade de
60.000 MINUTOS .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 21/10/2022
10:34:13 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:OI S.A. - EM RECUPERACAO

JUDICIAL, CNPJ/CPF:76.535.764/0001-43, Melhor lance : R$ 0,1600

Adjudicado 21/10/2022
10:34:26 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:OI S.A. - EM RECUPERACAO

JUDICIAL, CNPJ/CPF:76.535.764/0001-43, Melhor lance : R$ 0,1600

Homologado 24/10/2022
10:42:42

IGOR DA
SILVA

VALPASSOS

Item: 4 - Grupo 1
Descrição: Chamadas Nacionais Fixo-Movel - STFC-LDN-FM (VC2 e VC3)
Descrição Complementar: Chamadas Nacionais Fixo-Movel - STFC-LDN-FM (VC2 e VC3)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 24.000 Unidade de fornecimento: MINUTOS
Valor Máximo Aceitável: R$ 0,8800 Intervalo Mínimo entre Lances:1,00 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: OI S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL , pelo melhor lance de R$ 0,8800 e a quantidade de
24.000 MINUTOS .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 21/10/2022
10:34:14 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:OI S.A. - EM RECUPERACAO

JUDICIAL, CNPJ/CPF:76.535.764/0001-43, Melhor lance : R$ 0,8800

Adjudicado 21/10/2022
10:34:27 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:OI S.A. - EM RECUPERACAO

JUDICIAL, CNPJ/CPF:76.535.764/0001-43, Melhor lance : R$ 0,8800

Homologado 24/10/2022
10:42:45

IGOR DA
SILVA

VALPASSOS

Item: 5 - Grupo 1
Descrição: Chamadas Internacionais (LDI-STFC-FFM) - Origem Fixo
Descrição Complementar: Chamadas Internacionais (LDI-STFC-FFM) - Origem Fixo
Tratamento Diferenciado: -



25/10/2022 09:15 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=1086583&tipo=t 3/3

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3.600 Unidade de fornecimento: MINUTOS
Valor Máximo Aceitável: R$ 2,7100 Intervalo Mínimo entre Lances:1,00 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: OI S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL , pelo melhor lance de R$ 2,7100 e a quantidade de
3.600 MINUTOS .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 21/10/2022
10:34:16 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:OI S.A. - EM RECUPERACAO

JUDICIAL, CNPJ/CPF:76.535.764/0001-43, Melhor lance : R$ 2,7100

Adjudicado 21/10/2022
10:34:29 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:OI S.A. - EM RECUPERACAO

JUDICIAL, CNPJ/CPF:76.535.764/0001-43, Melhor lance : R$ 2,7100

Homologado 24/10/2022
10:42:49

IGOR DA
SILVA

VALPASSOS

Item: 6 - Grupo 1
Descrição: Assinatura de Entroncamento Digital Bidirecional E1
Descrição Complementar: Assinatura de Entroncamento Digital Bidirecional E1
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 204 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Máximo Aceitável: R$ 746,7400 Intervalo Mínimo entre Lances:1,00 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: OI S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL , pelo melhor lance de R$ 746,7400 e a quantidade de
204 UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 21/10/2022
10:34:17 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:OI S.A. - EM RECUPERACAO

JUDICIAL, CNPJ/CPF:76.535.764/0001-43, Melhor lance : R$ 746,7400

Adjudicado 21/10/2022
10:34:30 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:OI S.A. - EM RECUPERACAO

JUDICIAL, CNPJ/CPF:76.535.764/0001-43, Melhor lance : R$ 746,7400

Homologado 24/10/2022
10:42:52

IGOR DA
SILVA

VALPASSOS

Fim do documento


